УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О реализации Порядка выдвижения, внесения, обсуждения,
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их

конкурсного отбора в муниципальных дошкольных образовательных
организациях муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края в 2024 году

В соответствии с решением Городского Собрания Сочи
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края от 27.02.2024 № 12 «Об утверждении Порядка
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а
также проведения их конкурсного отбора в муниципальных дошкольных
образовательных организациях муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края, в рамках реализации
муниципального проекта «Сделаем вместе», приказываю:

1. Организовать проведение Конкурсного отбора инициативных
проектов в муниципальных дошкольных образовательных организациях
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края в соответствии с Порядком выдвижения, внесения,
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их
конкурсного отбора в муниципальных дошкольных образовательных
организациях муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края, утвержденным решением Городского Собрания
Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края от 27.02.2024 № 12 (далее -  Конкурсный отбор).

2. Утвердить предельный размер денежных средств в 2024 году,
предусмотренных на реализацию одного инициативного проекта, не более
500 000,0 рублей, в пределах средств, выделенных на реализацию
мероприятия 1.2.1.44 «Предоставление субсидии муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям города Сочи, функции и
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет управление по
образованию и науке администрации муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, на проведение
конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальных дошкольных
образовательных организациях» в 2024 году.

№
г. Сочи

3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных
организациях муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края:

3.1. Организовать участие подведомственных организаций в
Конкурсном отборе в соответствии с Планом реализации муниципального
проекта «Сделаем вместе» (Приложение).

3.2. Обеспечить подачу не менее двух, но не более трех заявок на
участие в Конкурсном отборе до 19 апреля 2024 года (включительно) в
управление по образованию и науке (ул. Юных ленинцев, 5, каб. 42).

4. Начальнику отдела сопровождения инновационных проектов
(Л.Е. Лебедева):

4.1. Организовать участие муниципальных дошкольных
образовательных организаций муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края в Конкурсном отборе.

4.2. Обеспечить прием заявок.
4.3. Осуществлять мониторинг реализации проекта.
4.4. Опубликовать извещение о Конкурсном отборе на официальных

сайтах администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края и управления по образованию и науке в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до
04.04.2024.

4.5. Обеспечить необходимую поддержку участникам Конкурсного
отбора в ходе реализации проекта.

5. МКУ «Централизованная бухгалтерия управления по образованию и
науке администрации города Сочи» (Золотухина Э.А.) обеспечить
финансирование отобранных для реализации проектов в пределах средств,
выделенных на реализацию мероприятия 1.2.1.44 «Предоставление субсидии
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Сочи,
функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет
управление по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, на
проведение Конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальных
дошкольных образовательных организациях» в 2024 году.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителей начальника управления Т.В. Андрееву, А.О. Косян, каждого в
своей части.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

Приложение к приказу
начальника управления по
образованию и науке
администрации города Сочи
от Ifj& jh d u  № $ 3 ?

План реализации проведения Конкурсного отбора инициативных
проектов в муниципальных дошкольных образовательных

организациях муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края в рамках проекта «Сделаем вместе»

№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный

1 2 3 4
Организационные мероприятия

1. Утверждение нормативно-правовых
актов, регламентирующих проведение
Конкурсного отбора инициативных
проектов в ДОО

20.03.2024 Лебедева Л.Е.

2. Проведение совещания с
руководителями ДОО по вопросу
организации участия ДОО в
Конкурсном отборе инициативных
проектов

26.03.2024 Лебедева Л.Е.,
заведующие
ДОО

3. Размещение извещения о проведении
Конкурсного отбора на официальных
сайтах администрации муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края и
управления по образованию и науке в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет»

04.04.2024 Лебедева Л.Е.

Организация работы на уровне дошкольной образовательной
организации

4. Информационная кампания
(размещение информации о проведении
Конкурсного отбора инициативных
проектов в ДОО), формирование
инициативных групп

28.03.2024 Заведующие
ДОО

5. Разработка и утверждение локальных
нормативно-правовых актов о
реализации инициативных проектов в
ДОО (план реализации, порядок отбора
проектов и т.п.)

29.03.2024 Заведующие
ДОО

1 2 3 4
6. Формирование и обсуждение

возможных инициативных проектов в
д о о

03.04.2024 Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

7. Оформление инициативных проектов и
их представление на уровне
дошкольной образовательной
организации

10.04.2024 инициативные
группы

8. Проведение публичной защиты
инициативных проектов на уровне
дошкольной образовательной
организации на сходе, собрании или
конференции родителей (законных
представителей) воспитанников
дошкольной образовательной
организации

12.04.2024 Заведующие
доо,
инициативные
группы

9. Голосование на сходе, собрании или
конференции родителей (законных
представителей) воспитанников
дошкольной образовательной
организации

16.04.2024 Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

10. Определение на сходе, собрании или
конференции родителей (законных
представителей) воспитанников
дошкольной образовательной
организации победителя и участников,
занявших второе и третье место в
Конкурсном отборе инициативных
проектов по итогам голосования на
уровне дошкольной образовательной
организации

16.04.2024 Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

11. Направление в У ОН Заявки на участие
в Конкурсном отборе по форме,
согласно Приложению 1 к
утвержденному Порядку, и
приложений к Заявке: инициативный
проект,
предварительная смета расходов на
реализацию инициативного проекта;
Протокол рассмотрения инициативного
проекта на сходе, собрании или
конференции родителей (законных
представителей) воспитанников
дошкольной образовательной
организации, оформленный по форме
согласно Приложению 2 к

18.04.2024-
19.04.2024

в кабинет 42
У ОН (ул.

Юных
ленинцев, 5)

Заведующие
доо,
инициативные
группы

1 2 3 4
утвержденному Порядку
(От одной ДОО допускается не менее
двух, но не более трех заявок на
участие в конкурсном отборе). Пакет
документов предоставляется отдельно
по каждому проектному предложению

12. Направление презентации по каждому
проекту для размещения на сайте
администрации муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» во вкладке «Инициативное
бюджетирование».

19.04.2024 Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

13. Публичная защита (для проектов -
победителей)

16.05.2024 Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

14. Организация работы и внесение
инициативных платежей в бюджет
города Сочи (не менее 10% стоимости
проекта)

В течение 10
рабочих дней

со дня
опубликован

ия итогов
Конкурсного

отбора

Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

15. Организация работы по реализации
проектов- победителей

01.06.2024-
01.12.2024

Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

16. Контроль за реализацией
инициативных проектов - победителей

01.06.2024-
01.12.2024

Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

17. Освещение реализации проекта -
победителя в телекоммуникационной
сети «Интернет»

По мере
реализации

Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

18. Подготовка отчетов о реализации
проектов -  победителей (+видеоролик о
реализации проекта)

05.12.2024 Заведующие
ДОО,
инициативные
группы

Организация работы на муниципальном уровне
19. Формирование и утверждение

Конкурсной комиссии по отбору
инициативных проектов

Лебедева Л.Е.

т 2 3 4
20. Прием заявок от участников

Конкурсного отбора
18.04.2024-
19.04.2024

Лебедева Л.Е.

21. Размещение информации о внесении
инициативного проекта в управление
по образованию и науке на
официальных сайтах администрации
муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края, Г ородского
Собрания Сочи муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края и
управления по образованию и науке в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет»

23.04.2024 Лебедева Л.Е.

22. Проверка заявок и материалов на
соответствие п. 1.5 Порядка

23.04.204 Лебедева Л.Е.

23. Формирование заключения о допуске
либо об исключении из
итогового Конкурсного отбора

23.04.2024 Лебедева Л.Е.

24. Размещение заявок и материалов по
инициативным проектам, получившим
положительное заключение, на
рассмотрение жителей города Сочи
путем проведения голосования на сайте
администрации муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» во вкладке «Инициативное
бюджетирование».

24.04.2024 Лебедева Л.Е.

25. Голосование жителей муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края на
сайте администрации города-курорта
Сочи Краснодарского края во вкладке
«Инициативное бюджетирование»

25.04.2024-
10.05.2024

Лебедева Л.Е.

26. Определение инициативных проектов -
победителей с учетом голосования
жителей

11.05.2024 Лебедева Л.Е.

27. Публичная защита инициативных
проектов на заседании комиссии по
определению победителей проектов

16.05.2024 Лебедева Л.Е.
Андреева Т.В.

1 о
А * 3 4

школьного инициативного
бюджетирования с учетом голосования

жителей и мнения комиссии.
Подписание итогового протокола

28. Публикация результатов на
официальном сайте администрации
муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» во вкладке «Инициативное
бюджетирование».

21.05.2024 Лебедева Л.Е.

29. Подготовка приказа управления по
образованию и науке администрации
города Сочи об утверждении
победителей конкурсного отбора
инициативных проектов дошкольных
образовательных организациях в 2024
году

24.05.2024

30. Оформление документов (заявок) на
реализацию проектов - победителей

24.05.2024 Лебедева Л.Е.
Золотухина
Э.А. '

31. Контроль за реализацией
инициативных проектов - победителей

01.06.2024-
01.12.2024

Лебедева Л.Е.
Пивоварова
О.А.

32. Размещение на сайте администрации
города Сочи, управления по
образованию и науке информации о
ходе реализации инициативных
проектов в ДОО в 2024 году

30.08.2024
30.10.2024

Лебедева Л.Е.

33. Прием отчетов о реализации проектов -
победителей

05.12.2024 Лебедева Л.Е.
Золотухина
Э.А. '

Начальник управления О.Н. Медведева